
ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 

    CONSILIUL LOCAL  

 

HOTĂRÂRE   

privind  rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al  

oraşului Tg.Cărbuneşti pe anul 2011 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, având  în vedere : 

- proiectul de hotărâre;rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

- expunerea de motive; raportul de specialitate al biroului buget /contabilitate – resurse/ umane;  

- Legea nr. 273/2006 –privind Finanţele Publice cu modificările si completările ulterioare ; 

- Legea nr. 286 /2010 – Legea bugetului de stat pe anul 2011; 

- Ordinul 1954 / 2005 al Ministerului Finanţelor Publice pentru aprobarea  clasificaţiei indicatorilor privind finanţele 

publice şi OMFP 1917 / 2005 – pentru aprobarea normelor metodologice privind organizarea şi conducerea 

contabilităţii instituţiilor publice; 

- Scrisoarea – cadru nr. 372847/15.09.2010 elaborată de Ministerul Finanţelor Publice; 

- Legea nr. 82 / 1991 – Legea contabilităţii cu modificările şi completările ulterioare ;   

-HG 649/2011,adresa MEF 927/2011; 

-adresa 33643/11.07.2011 a DGFP Gorj ce transpune hotararea  prin care  s-a aprobat suplimentarea sumelor 

defalcate  din TVA  pentru echilibrarea bugetelor locale -11.02.06-  pentru plata unor arierate , a unor cheltuieli 

curente  si de capital , precum si pentru finantarea unor cheltuieli de investitii. 

-referatul nr.9847,9848 /07.07.2011– Cirtana Ion –consilier in cadrul biroului Ad.Dom. Public si Privat; 

-referatul nr. 10232/19.07.2011- Dodoaca Ivona – consilier superior- resurse umane; 

-referatul nr.10323/21.07.2011- Vasile Madalin –consilier personal. 

 

       În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE 

 

    Art.1.-  Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2011 al oraşului Tg.Carbunesti,  cu suma 

totală de + 100.000 lei, conform anexei nr.1 (formular cod 11 şi formular cod 11/01).  

    Art.2.- Se aprobă următoarele virări de credite bugetare din cadrul bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2011, 

astfel : 

 - miilei -  

Nr.crt. Denumire indicator Cod indicator Influenţe trim.III 

2011 

Influenţe  

1. Capitol bugetar 51.02 – Autoritaţi 

executive 

51.02.01.03 – 20.01.30 - 5,00  

 51.02.01.03 – 20.05.30 +5,00  

 Total influenţe   0 

2. Capitol bugetar 84.02 – Alte chelt. în 

dom.transportului 

84.02.50-71.01.02 + 27,00  

 

 84.02.50-71.01.30 - 27,00  

 Total  influenţe capitol 84.02  0 0 

  ACTIVITATEA EXTRABUGETARĂ 

 

  

3. Capitol bugetar 70.10 – Serv. Şi 

dezvol.publică  

70.10.04 – 20.05.30 -  4,33  

 70.10.04 – 20.30.30 + 4,33  

 Total influente 70.10  0 0 

4. Capitol bugetar 67.10 – Case de Cultură 67.10.03.06 – 20.30.30 -1,20  

 67.10.03.06 – 20.05.30 +1,20  

 Total influente 67.10  0 0 

 

 

 



 

 

    Art.3.- Se aprobă  Programul de investiţii publice  pe anul 2011, prevăzut în anexa nr.2 (formular       cod  14). 

    Art.4.- Anexele nr. 1- 2 fac parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.   

    Art.5.- Ordonatorul principal de credite, toate birourile si serviciile de specialitate din cadrul instituţiei şi 

ordonatorii terţiari de credite (Centrul Financiar „Tudor Arghezi”, Spitalul Orăşenesc Tg.Cărbuneşti  si DSC 

Tg.Carbunesti) vor asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri . 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 28.07.2011, la    

                   care au participat 15  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 15  voturi pentru. 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

             Cocheci Constantin                                                           SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

 

 

 

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 28 iulie 2011 

Nr. 85 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 2. La HCL nr.85/28.07.2011 

 

              Program de investiţii 

propuse a se realiza în anul 2011 din bugetul local al Oraşului Tg. Cărbuneşti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

Nr.crt Capitol bugetar Denumire obiectiv de investiţii Propunere  

-lei- 

Rectificare  

28.06.2011 – lei- 

1. 51.02. Participare la capital social SC Aparegio 5.000 5.000 

  Teren  4.000 4.000 

  Reab.si moderniz.cladire sector industrial (piata) 72.000 72.000 

2. 54.02 Execuţie sediu nou SPCLEP 548.200 548.200 

  Sistematizare pe verticală SPCLEP 130.000 130.000 

  Centrala sediu SPCLEP 50.000 50.000 

3. 65.02 Reabilitare şc.gimnazială corp vechi 400.000 400.000 

4. 67.02 Modernizare baza sportivă  154.000 154.000 

  Proiect tehnic +executie instalatie gaze naturale stadion 0 2.000 

5. 68.02 PT + execuţie instalaţie gaze Creşă 6.000 7.000 

6. 70.02 Reabilitare reţele apă - MASTERPLAN 300.000 300.000 

  Alimentare apă sat Pojogeni 388.000 446.000 

  Utlităţi bloc ANL 3.000 3.000 

  Puţ apă str. Plopilor 0 0 

  Reabil.retea energie electrica str.Teilor 13.500 13.500 

  SF panouri fotovoltaice   5.000   5.000 

  SF sistem alim.apa Carbunesti – sat 32.000 32.000 

  Închidere groapă gunoi 20.000 20.000 

  Staţii clorinare pompe sate 40.000 40.000 

7. 84.02 Proiect tehnic + execuţie str. Trandafirilor 0 0 

  Reab. str. Pieţii-evacuare ape pluviale-podeţe, rigole 50.000 50.000 

  Montarea unui sistem video stradal în oraş   80.000 80.000 

  SF centură oraş 60.000 60.000 

  SF Modeniz.DC 18 Cojani 4.000 4.000 

 TOTAL  2.364.700 2.425.700 



 

       ROMÂNIA 

       JUDEŢUL GORJ 

ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 

    CONSILIUL LOCAL  

 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea coloanei nr. 5 ”Valoare de inventar” din anexa la HCL nr. 39/28.05.2007 

 

 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 

           Având  în vedere : 

     - proiectul de hotărâre; 

     - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

           - expunerea de motive; 

     - Raportul de specialitate ale biroului Administrarea Domeniului Public si Privat din cadrul Primăriei 

oraşului Tg.Cărbuneşti ; 

           - Prevederile art. 38, alin.2, litera c din Legea 215/2001- modificată, privind administraţia publică locală ; 

          - Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia ;   

          - HG nr. 548/1999 privind aprobarea normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcatuiesc 

domeniul public al comunelor, municipiilor si judeţelor. 

 

     În temeiul  art.45   din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare , 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

       Art. 1. Anexa la HCL nr. 39/28.05.2007 se modifica , dupa cum urmeaza : 

- la pozitia 91, coloana 5 va avea urmatorul cuprins : 24161,58 

- la pozitia 92, coloana 5 va avea urmatorul cuprins : 13763,2 

- la pozitia 93, coloana 5 va avea urmatorul cuprins : 9324,4962 

- la pozitia 94, coloana 5 va avea urmatorul cuprins : 18372,94 

- la pozitia 95, coloana 5 va avea urmatorul cuprins : 114098,94 

- la pozitia 96, coloana 5 va avea urmatorul cuprins : 31969,31 

- la pozitia 97, coloana 5 va avea urmatorul cuprins : 2484633,5 

- la pozitia 98, coloana 5 va avea urmatorul cuprins : 25822,573 

- la pozitia 99, coloana 5 va avea urmatorul cuprins : 118166,45 

- la pozitia 100, coloana 5 va avea urmatorul cuprins : 1453,94 

- la pozitia 101, coloana 5 va avea urmatorul cuprins : 6779,25 

- la pozitia 102, coloana 5 va avea urmatorul cuprins : 62888,21 

- la pozitia 103, coloana 5 va avea urmatorul cuprins : 8,0767 

- la pozitia 104, coloana 5 va avea urmatorul cuprins : 32356,64 

- la pozitia 105, coloana 5 va avea urmatorul  cuprins : 19,0 

- la pozitia 106, coloana 5 va avea urmatorul cuprins : 13875,67 

- la pozitia 107, coloana 5 va avea urmatorul cuprins : 6,98 

- la pozitia 108, coloana 5 va avea urmatorul cuprins : 7,18 

- la pozitia 110, coloana 5 va avea urmatorul cuprins : 119081,75 

- la pozitia 111, coloana 5 va avea urmatorul cuprins : 49460,82 

 

 

 

 

 

 



- la pozitia 112, coloana 5 va avea urmatorul cuprins : 94708,07 

- la pozitia 113, coloana 5 va avea urmatorul cuprins : 179021,48 

- la pozitia 114, coloana 5 va avea urmatorul cuprins : 17843,9 

- la pozitia 115, coloana 5 va avea urmatorul cuprins : 2232190,0 

- la pozitia 116, coloana 5 va avea urmatorul cuprins : 29839,0 

 

      Art. 2.  Primarul oraşului şi compartimentele de resort din cadrul Primăriei Târgu Cărbuneşti vor asigura 

ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 28.07.2011, la    

                   care au participat 15  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 15  voturi pentru. 

 

 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

             Cocheci Constantin                                                           SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

 

 

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 28 iulie 2011 

Nr. 86       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     ROMÂNIA 

       JUDEŢUL GORJ 

ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 

    CONSILIUL LOCAL  

 

 

HOTĂRÂRE 

privind completarea anexelor la Hotărârea Consiliului Local nr. 53/18.08.2009 şi  la Hotărârea Consiliului 

Local nr. 67/30.09.2009,  la coloana nr. 5 ,,Valoare de inventar – lei” 

 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 

           Având  în vedere : 

     - proiectul de hotărâre; 

     - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

           - expunerea de motive; 

     - Raportul de specialitate ale biroului Administrarea Domeniului Public si Privat din cadrul Primăriei 

oraşului Tg.Cărbuneşti ; 

     - Prevederile art. 38, alin.2, litera c din Legea 215/2001- modificată, privind administraţia publică locală ; 

     - Prevederile Legii 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia cu modificările şi 

completările ulterioare ; 

     - HG nr. 548/1999 privind aprobarea normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al comunelor, municipiilor si judeţelor ; 

 

     În temeiul  art.45   din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare , 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

       Art.1. Anexa la Hotărârea Consiliului Local  nr. 53/18.08.2009 se completează la coloana nr. 5 ,,Valoare de 

inventar – lei”  cu suma de 5084,00,  conform raportului de evaluare întocmit de SC CONSEVAL SRL Tg.Jiu. 

       Art.2. Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 67/30.09.2009 se completează la coloana  nr. 5 ,,Valoare de 

inventor – lei” cu suma de 835560,00, conform raportului de evaluare întocmit de SC CONSEVAL SRL Tg.Jiu; 

       Art. 3.  Primarul oraşului şi compartimentele de resort din cadrul Primăriei Târgu Cărbuneşti vor asigura 

ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 28.07.2011, la    

                   care au participat 15  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 15  voturi pentru. 

 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

             Cocheci Constantin                                                           SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

  

 

Tg.Cărbuneşti, 28 iulie 2011 

Nr. 87 

 

                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Anexa la HCL.53/18.08.2009 

 

 

Anexa .1. Completări la inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al orasului Târgu Cărbunesti. 

 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 

Elemente de 

identificare 

Anul 

dobândirii 

Valoare de      

inventar 

- lei- 

Denumire act 

proprietate sau 

alte acte 

doveditoare 

123 1.6.2. Teren amplasare 

Statie apa 

Sat Floresteni, 

Suprafata totala= 

487 mp 

2009 5084,00 Act donatie nr. 

2993/01.06.2009, 

contract de 

vanzare-

cumparare nr. 

2994/01.06.2009 

                                                                                   

 

 

 

 

  Anexa la HCL nr. 67/30.09.2009 

 

 

Anexa .1. Completări la inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al orasului Târgu Cărbunesti. 

 

 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 

Elemente de 

identificare 

Anul 

dobândirii 

Valoare de      

inventar 

- lei- 

Situatia juridica 

actuala 

124 1.6.2. Teren afferent 

Complexului de 

servicii 

comunitare cu 

sectii protejate 

pentru 

recuperarea, 

reabilitarea 

persoanelor cu 

handicap si 

formare 

profesionala 

Str. Eroilor, nr. 81, 

Suprafata totala=  

50.243,27 mp 

1998 835560,00 Proprietate 

publica a orasului 

Tg.Carbunesti, in 

administrarea 

Consiliului Local 

al orasului 

Tg.Carbunesti 

 

    

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   ROMÂNIA 

       JUDEŢUL GORJ 

ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 

    CONSILIUL LOCAL  

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind  concesionarea unui teren aparţinând domeniului privat al oraşului Tg.Carbunesti. 

 

 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 

           Având  în vedere : 

     - proiectul de hotărâre; 

     - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

           - expunerea de motive; 

     - Raportul de specialitate ale biroului Administrarea Domeniului Public si Privat din cadrul Primăriei 

oraşului Tg.Cărbuneşti ; 

        - Solicitarea nr. 10034/13.07.2011din partea doamnei Andritoiu Daniela Liliana privind concesionarea 

terenului in suprafata de 12 mp sitiuat in Str. Trandafirilor, orasul Tg.Carbunesti; 

          - O.U.G. 54/2006 privind regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publica ; 

          - H.G. 168/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicara a O.U.G. 54/2006 

          - Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala , republicata ; 

          - Legea 213/1998 privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia ; 

 

    În temeiul  art. 45   din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare , 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

       

     Art.1.-  Se aprobă Studiul  de Oportunitate privind concesionarea terenului în suprafaţă de 12 mp  situat in Str. 

Trandafirilor, oraşul Tg.Carbunesti. 

     Art.2.- Se aproba caietul de sarcini si scoaterea la licitaţie publica in vederea concesionarii terenului in suprafata 

de 12 mp situat in Str. Trandafirilor, orasul Tg.Carbunesti. 

     Art. 3.- Durata concesiunii este de 49 ani,  preţul minim de pornire a licitaţiei fiind de 32 lei/mp/an. 

     Art.4.- Primarul oraşului şi compartimentele de resort din cadrul Primăriei Târgu Cărbuneşti vor asigura ducerea 

la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 28.07.2011, la    

                   care au participat 15  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 15  voturi pentru. 

 

 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

             Cocheci Constantin                                                           SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

 

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 28 iulie 2011 

Nr. 88 

 

 

        



    ROMÂNIA 

       JUDEŢUL GORJ 

ORAŞ   TG.CĂRBUNEŞTI 

    CONSILIUL LOCAL  

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind desfăşurarea târgului anual al oraşului Tg.Cărbuneşti. 

 

 

Consiliul Local al oraşului Tg.Cărbuneşti, 

           Având  în vedere : 

     - proiectul de hotărâre; 

     - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

           - expunerea de motive; 

     - Raportul de specialitate ale biroului Administrarea Domeniului Public si Privat din cadrul Primăriei 

oraşului Tg.Cărbuneşti ; 

     - Prevederile art. 36, alin.2, litera c din Legea 215/2001- modificată, privind administraţia publică locală ; 

     - Prevederile Legii 273/2006, privind finanţele publice locale ; 

     - Prevederile Legii nr. 571/2003- Codul Fiscal cu modificările si completările ulterioare; 

 

     În temeiul  art.45   din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare , 

HOTĂRĂŞTE 

 

     Art.1.- Se aprobă desfăşurarea târgului anual al oraşului Tg.Cărbuneşti în perioada 25-29 august 2011. 

     Art.2.- Locul de desfăşurare al târgului anual este in punctul ,,Parc Stejeret”. 

     Art.3- Se aproba taxa pentru târgul anual de 6 lei/mp pe întreaga perioada de desfăşurare a târgului- 25-29 august 

2011. 

     Art.4.-  Primarul oraşului şi compartimentele de resort din cadrul Primăriei Târgu  Cărbuneşti  vor asigura 

ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 28.07.2011, la    

                   care au participat 15  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 10  voturi pentru, 

                  1 vot contra şi 4 abţineri. 

 

 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

             Cocheci Constantin                                                           SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  

   

 

 

 

 

 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 28 iulie 2011 

Nr. 89 

 

 

 

 

 



            ROMÂNIA 

           JUDEŢUL GORJ 

ORAŞUL   TG. CARBUNESTI 

        CONSILIUL LOCAL  

     

 

 

HOTĂRÂRE 

 privind alegerea preşedintelui de şedinţă pe lunile 

august, septembrie  şi octombrie 2011 

 

 

Consiliul Local al  oraşului Tg.  Cărbuneşti ,  

 

       Având în vedere: 

              - prevederile art. 35  alin. (1) din   Legea  nr. 215/2001 –legea administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare ; 

              - prevederile art. 9 din Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale  aprobat de O.G. 

nr. 35/2002, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 673/2002; 

              - propunerile  formulate în cadrul şedinţei ordinare a consiliului local din data de 27 aprilie 2011, conform 

procesului verbal al şedinţei  ; 

                         

 

               În temeiul art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 

 

               Articol unic:  Domnul  consilier local Călina Iuliu   se alege în funcţia de preşedinte de şedinţă  pe  lunile 

august, septembrie şi octombrie  2011. 

                   Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 28.07.2011, la    

                   care au participat 15  consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 15  voturi pentru. 

 

 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  

             Cocheci Constantin                                                           SECRETARUL ORAŞULUI 

                                                                                                          cons. jr. Vlăduţ Grigore AliN 

 

 

Tg.Cărbuneşti, 28 iulie 2011 

Nr. 90 


